
I Veneti e la 
psicologia 
Analisi sul rapporto tra i cittadini 
veneti e la psicologia 



Nota informativa 

• Soggetto committente: Ordine degli Psicologi del Veneto 

• Soggetto realizzatore: Winpoll Srls 

• Periodo di realizzazione interviste: 9 – 20 novembre 2017 

• Popolazione di riferimento: popolazione veneta maschi e femmine segmentato per 
sesso, età, proporzionalmente all’universo della popolazione veneta 

• Metodo di campionamento: casuale ponderato per genere, fasce di età 

• Metodologia delle interviste: interviste telefoniche (Cati) 

• Numero di interviste: 1200 

• Margine di errorecon intervallo di confidenza al 99%: 2,1% 

 

 

 



Ha mai avuto a che fare con uno psicologo? 
 
Valori espressi in %  

 



         
         

 Per quale motivo si è rivolto allo psicologo? 
 
 

 
Crisi /Miglioramento coppia 

Consulenza Tecnica di Parte 

Prevenzione e Gestione dello stress 

o disagio lavorativo/ professionale 

Miglioramento del benessere e 

della produttività organizzativa 

Orientamento scolastico e 

professionale 

Sportello 

Violenza  

Bisogno di parlare con qualcuno  

Problemi scolastici 

Disturbi del sonno 

Disturbi alimentari 

Disturbi psicosomatici 

Disturbi di memoria o 

attenzione/concentrazione 

Formazione 

Depressione 

Ansia 

Fobie 

Problemi di relazione con amici o 

familiari 

Crisi esistenziale 

Problemi nell'educazione e 

gestione dei figli 

Relazioni sociali 

Miglioramento del 

benessere/counseling  
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 Che tipo di fruizione ha avuto? 
 
 
 

Consiglio 

Consulto breve 

Consuelling psicilogico 

Consulenza di coppia 

Sostegno psicologico individuale 

Sostegno alla genitorialità 

Gruppo di sostegno 

Psicoterapia individuale 

Psicoterapia familiare Psicoterapia di gruppo 

Psicoanalisi 

Valutazione psicodiagnostica 

Sostegno 

Percorso di orientamento 

Percorso all’interno della scuola 

Accesso a sportello 

Ipnosi 

0,0% 

5,0% 

10,0% 

15,0% 

20,0% 

25,0% 

Vendite 



 

 Che tipo di fruizione ha avuto? 
 
 Consiglio 

Consulto breve 

Consuelling psicilogico 

Consulenza di coppia 

Sostegno psicologico individuale 

Sostegno alla genitorialità 

Gruppo di sostegno 

Psicoterapia individuale 

Psicoterapia familiare Psicoterapia di gruppo 

Psicoanalisi 

Valutazione psicodiagnostica 

Sostegno 

Percorso di orientamento 

Percorso all’interno della scuola 

Accesso a sportello 

Ipnosi 

Vicenza 

Padova  

Verona 

Venezia 

Treviso 

Belluno 

Rovigo 



         

Per quanto tempo ha fruito dello psicologo? 
 

 
 

11,6% 

25,3% 

12,4% 

14,6% 

2,6% 

12,4% 

5,1% 

3,9% 

12,0% 

Un solo contatto 

Pochi colloqui ravvicinati e focalizzati sul problema da risolvere 

2 mesi 

3-6 mesi 

6-10 mesi 

1 anno 

2 anni 

3 anni 

oltre i 3 anni 

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 



 
 

 Per quanto tempo ha fruito dello psicologo? 
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UN  SOLO 

CONTATTO 

POCHI  COLLOQUI  

RAVVIC INATI  E  

FOCALIZZATI  

SUL PROBLEMA 

DA RISOLVERE  

2 MESI  3 -6  MESI  6 -10 MESI  1  ANNO 2 ANNI  3  ANNI  OLTRE I  3  ANNI  

Vicenza Padova  Verona Venezia Treviso Belluno Rovigo 



         

Quale di questi aspetti ritiene sia più importante 
nella scelta di uno psicologo? 
 

 
 

31,6% 

2,0% 

27,9% 

16,1% 

7,8% 

0,3% 

0,7% 

0,8% 

2,4% 

6,7% 

2,8% 

0,9% 

Fiducia sviluppata al primo incontro 

Buona reputazione su Internet 

Risultati ottenuti grazie a lui da persone che conosco/passaparola 

Invio del medico di base 

Invio del medico specialista 

Giovane età 

Età matura 

Sesso maschile 

Sesso femminile 

Curriculum formativo ed esperienza specifica 

Specializzazione in psicoterapia 

Possibilità di effettuare gratuitamente il primo colloquio 
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Quale di questi aspetti ritiene sia più importante 
nella scelta di uno psicologo? 
 

FIDUCIA  SVILUPPATA AL PRIMO INCONTRO  

BUONA REPUTAZIONE SU INTERNET  

RISULTATI  OTTENUTI  GRAZIE  A  LUI  DA PERSONE CHE CONOSCO/PASSAPARO LA 

INVIO DEL MEDICO DI  BASE  

INVIO DEL MEDICO SPECIALISTA  

GIOVANE ETÀ  

ETÀ MATURA 

SESSO MASCHILE  

SESSO FEMMINILE  

CURRICULUM FORMATIVO ED ESPERIENZA SPECIFICA  

SPECIALIZZAZIONE IN PSICOTERAPIA  

POSSIBIL ITÀ  DI  EFFETTUARE GRATUITAMENTE IL  PRIMO COLLOQUIO  

Fiducia 

sviluppata al 

primo 

incontro 

Buona 

reputazione 

su Internet 

Risultati 

ottenuti 

grazie a lui 

da persone 

che 

conosco/pas

saparola 

Invio del 

medico di 

base 

Invio del 

medico 

specialista 

Giovane età Età matura 
Sesso 

maschile 

Sesso 

femminile 

Curriculum 

formativo ed 

esperienza 

specifica 

Specializzazi

one in 

psicoterapia 

Possibilità di 

effettuare 

gratuitament

e il primo 

colloquio 

Vicenza 32,5% 2,4% 26,2% 16,3% 7,5% 0,5% 1,2% 0,5% 1,9% 7,5% 2,5% 0,6% 

Padova  35,8% 1,4% 24,5% 15,2% 7,2% 0,2% 0,4% 0,9% 2,9% 7,5% 2,2% 1,2% 

Verona 29,4% 2,5% 28,8% 16,8% 7,9% 0,4% 0,9% 0,7% 1,8% 7,1% 2,9% 0,8% 

Venezia 26,5% 1,9% 29,9% 15,6% 8,4% 0,1% 0,5% 1,1% 3,2% 7,9% 3,4% 1,0% 

Treviso 30,7% 2,0% 29,3% 17,8% 6,5% 0,4% 0,3% 1,3% 1,1% 5,7% 3,1% 1,1% 

Belluno 31,5% 2,2% 27,2% 17,3% 8,9% 0,3% 0,8% 0,8% 2,7% 4,5% 2,9% 0,9% 

Rovigo 31,6% 2,0% 27,8% 16,0% 7,8% 0,3% 0,6% 0,6% 2,8% 6,4% 3,1% 0,9% 

Vicenza Padova  Verona Venezia Treviso Belluno Rovigo 



 
Secondo lei quando è importante rivolgersi allo 
psicologo? 
 

34,7% 

19,8% 

4,3% 

4,7% 

10,7% 

2,6% 

7,3% 

24,4% 

9,9% 

26,6% 

1,8% 

2,1% 

2,8% 

Sì, è fondamentale anche solo per un consiglio 

Sì, è importante anche solo per conoscere e capire meglio sé stessi 

E' importante quando ci si sente fuori posto 

E' importante quando ci si sente a disagio con se stessi 

E' importante quando ci si sente a disagio in famiglia 

E' importante quando ci si sente a disagio nel lavoro 

E' importante quando ci si sente a disagio nelle relazioni, con gli altri 

E' importante, soprattutto se si soffre di un disturbo 

E' importante quando si vuole migliorare se stessi e il rapporto con gli altri 

Può essere utile, ma solo se proprio non si riesce a risolvere da soli i propri 

problemi 

Può essere utile, ma prima si può cercare di risolvere il problema con un 

farmaco 

E' superfluo 

E' inutile 
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Secondo lei quando è importante rivolgersi allo 
psicologo? 
 

Sì, è 

fondame
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un 
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conoscer
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E' 
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essere 

utile, ma 

solo se 

proprio 

non si 

riesce a 

risolvere 

da soli i 

propri 

problemi 

Può 

essere 

utile, ma 

prima si 

può 

cercare di 

risolvere 

il 

problema 

con un 
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Vicenza 36,8% 20,5% 4,1% 5,9% 10,9% 3,7% 7,1% 28,3% 9,3% 20,8% 1,0% 2,8% 3,1% 

Padova  39,4% 21,3% 5,0% 3,4% 11,3% 2,9% 6,5% 18,9% 8,4% 27,8% 2,4% 2,0% 2,5% 

Verona 35,5% 19,5% 4,3% 5,0% 10,7% 2,6% 7,7% 22,4% 10,2% 22,4% 1,5% 2,1% 2,5% 

Venezia 28,4% 18,5% 4,7% 3,8% 12,0% 3,2% 8,8% 21,2% 11,3% 24,5% 2,1% 1,6% 3,5% 

Treviso 26,4% 19,2% 5,3% 4,2% 11,5% 2,0% 9,3% 26,7% 11,8% 22,5% 2,6% 1,8% 3,1% 

Belluno 33,6% 20,3% 5,5% 4,5% 9,3% 2,5% 6,4% 26,1% 7,3% 31,4% 1,3% 2,0% 2,5% 
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Pensa che lo Stato dovrebbe finanziare le 
prestazioni psicologiche nell'ambito del Servizio 
Sanitario Nazionale? 
 
 

32,6% 

20,2% 

33,5% 

7,7% 

1,7% 

4,3% 

Sì, pensavo anzi che lo facesse già 

Sì, e trovo ingiusto che al massimo finanzi un ciclo di colloqui di 

sostegno 

Sì, ed è giusto compartecipare alla spesa pagando un ticket 

Sì, ma solo per chi ha un reddito realmente esiguo 

No, sono percorsi troppo lunghi perché la collettività se ne debba fare 

carico finanziariamente 

No, sarebbe una spesa inutile 
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Pensa che lo Stato dovrebbe finanziare le 
prestazioni psicologiche nell’ambito psicologico 
nell'ambito del Servizio Sanitario Nazionale?  
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S Ì ,  PENSAVO ANZI  CHE 

LO FACESSE GIÀ  

S Ì ,  E  TROVO INGIUSTO 

CHE AL MASSIMO 

FINANZI  UN C ICLO DI  

COLLOQUI  DI  SOSTEGNO  

SÌ ,  ED È  GIUSTO 

COMPARTECIPARE ALLA 

SPESA PAGANDO UN 

TICKET  

S Ì ,  MA SOLO PER CHI  HA 

UN REDDITO REALMENTE 

ESIGUO 

NO,  SONO PERCORSI  

TROPPO LUNGHI  PERCHÉ 

LA COLLETTIVITÀ SE NE 

DEBBA FARE CARICO 

FINANZIARIAMENTE 

NO,  SAREBBE UNA SPESA 

INUTILE  

Vicenza Padova  Verona Venezia Treviso Belluno Rovigo 



         
         

In quale ambito secondo lei dovrebbe essere 
presente uno psicologo?  
 

51,1% 

21,5% 

18,8% 
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12,5% 

61,3% 

0,5% 

5,6% 

1,7% 

In ogni reparto ospedaliero 

Nello studio del medico di base 

All'asilo/scuola materna 

Nei luoghi di lavoro che prevedono il contatto con il pubblico 

Nelle aziende 

A scuola 

Nelle scuole-guida 

Nelle società sportive 

Presso i sindacati 
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In quale ambito secondo lei dovrebbe essere 
presente uno psicologo?  
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IN  OGNI  REPARTO OSPEDALIERO  

NELLO STUDIO DEL MEDICO DI  BASE  

ALL 'ASILO/SCUOLA MATERNA  

NEI  LUOGHI  DI  LAVORO CHE PREVEDONO IL  CONTATTO CON IL  PUBBLICO  

NELLE AZIENDE  

A  SCUOLA  

NELLE SCUOLE -GUIDA 

NELLE SOCIETÀ SPORTIVE  

PRESSO I  S INDACATI  

In ogni reparto 

ospedaliero 

Nello studio del 

medico di base 

All'asilo/scuola 

materna 

Nei luoghi di 

lavoro che 

prevedono il 

contatto con il 

pubblico 

Nelle aziende A scuola Nelle scuole-guida 
Nelle società 

sportive 
Presso i sindacati 

Rovigo 51,3% 22,5% 22,1% 18,8% 12,5% 65,4% 0,7% 5,9% 1,9% 

Belluno 51,1% 20,4% 21,4% 17,4% 12,4% 70,4% 0,2% 6,2% 1,6% 

Treviso 51,0% 18,7% 20,3% 19,8% 9,6% 54,3% 0,3% 5,2% 1,4% 

Venezia 50,9% 16,9% 19,8% 20,4% 10,2% 65,3% 1,0% 5,9% 2,2% 

Verona 55,4% 21,9% 18,9% 21,2% 10,3% 61,3% 0,3% 5,8% 1,6% 

Padova  47,8% 24,6% 17,5% 18,5% 17,2% 58,5% 0,8% 4,4% 2,2% 

Vicenza 48,6% 18,8% 19,6% 17,3% 15,3% 59,9% 0,1% 5,2% 1,9% 


